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مقدمه

به خاطر دســتیابی به تمام اهداف عملی، بر عهدۀ ماســت که متحول شویم و 
بنابراین نباید از انجام مباحثات ـ حتی گمانه زنی بی رحمانه دربارۀ تأثیر آنها بر 

هنر سینما کوتاه بیاییم.
 ژان پی ـ یر گوئن1 )2002:16(

 D تکنولوژی دیجیتال، ســینما را طــوری تغییر داده که’ایــن »واژه که با حرف
شروع می شــود« )اصطلاح جامعة جهانی اینترنتی برای صنعت مستندسازی( در حال 
حاضر به عنصر گریزناپذیر تکنولوژی تصویر متحرک تبدیل شده است‘ )انتیکنپ2 
2005:202(. ممکن اســت به نظر »دیجیتال زاد«ها3 اینکه این امر قابل توجه اســت، 
عجیب باشد. همان گونه که نیکولاس رامبز4 اظهار داشته، امروزه دانشجویان احتمالًا 
خیلی با »اسرار« ســینمای دیجیتال، دی وی دی، یوتیوب، و اشتراک گذاری فایل آشنا 

Jean-Pierre Geuens .1، استاد رشتة سینما در دانشگاه مرکز هنر طراحي کالیفرنیا.
L. Enticknap .2، کارشناس فني حوزۀ رسانه هاي صوتي ـ تصویري به ویژه فیلم، سینماي دیجیتال.

3. Born Digital
Nicholas Rombes .4، نویسنده و استاد زبان انگلیسي در دانشگاه دیترویت مرسي.
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هســتند )]ان.[ رامبز 2009:77(. درحقیقت، احتمالًا »دیجیتال زادها« نیز از فلســفة 
نظریة بی نظمی1، جهان های موازی احتمالی، و سایر ایده های کاوشگرانه ای که یک 
یا دو نسل پیش تنها در حاشیة اندیشــه و فرهنگ وجود داشتند اما امروزه در روند 
اصلی جهان گســترش و نفوذ پیدا کرده، آگاه هســتند ـ البته اگر در آن غرق نشــده 
باشــند )برای بحث مشابهی که در ادبیات معاصر به آن پرداخته شده به ]جانت اچ.[ 
موری2ِ 1998:38 مراجعه شود(. اما ممکن است این تغییرات شکل گرفته در جوامع و 
فرهنگ های )به شدت درهم آمیخته( ای که تکنولوژی دیجیتال به طور گسترده در آنها 
نفوذ یافته، و شاید به طور برگشت ناپذیری بر آنها چنگ انداخته است، از نظر افرادی 
که »دیجیتال زاد« نیستند نگران کننده و برگرفته از موضوعی باشد که زمانی ایده های 
مبهوت کننده بوده است اما ظاهراً امروزه از این منظر که ما نه تنها تکنولوژی دیجیتال 
بلکه دنیایی را که پیرامون ما قرار دارد و اینکه منبع پیدایش و ظهور آنها کجاست را 

درک می کنیم، امری ضروری تلقی می شود. 
کتاب ابََرسینما: فلسفة فیلم در عصر دیجیتال، چارچوب نظری مهمی را ارائه می کند 
تا بر اســاس آن، فضاها و زمان های سینمای دیجیتال معاصر و همچنین موجودات، یا 
کاراکترهایی که این ســینما را احاطه می کنند، و روابط مــا هم با آنها و هم با خود 
تصاویر را درک کنیم. فقط این نیست که ابََرسینما نمی تواند از نظریه های پیشین سینما 
ازجمله نظریه های سینمای دیجیتال بهره ببرد. بلکه ابََرسینما در برخی موارد برخی از 
استدلال های اساسی که تا به امروز دغدغة اصلی نظریه های سینمای دیجیتال بوده اند را 

کنار می گذارد، خصوصاً ایدۀ نمایه ای بودن3 که در زیر به آن خواهم پرداخت. 
اما در حال حاضر، توضیح خواهم داد که کتاب حاضر به چه مباحثی می پردازد. 
در فصل اول تحت عنوان »تسخیر و تحت سیطره درآوردن فضا در سینمای دیجیتال« 
این گونه استدلال خواهم کرد که تکنولوژی دیجیتال، مفهوم فضا را در سینما مطرح 
می کند که از مفهوم مطرح شــده در ســینمای آنالوگ متفاوت اســت. درحالی که 

1. Chaos Theory
Janet H. Murray .2، مؤلف و استاد رشتة ادبیات، رسانه و ارتباطات در مؤسسة فناوري جورجیا.

3. Indexical
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محدودیت های اندازۀ حلقه های فیلم و حجم دوربین باعث شــده تا روایت اصلی و 
سینمای آنالوگ به سوی برش )کات( روی آورد، اما ظاهراً سینمای دیجیتال بر مبنای 
پیوستگی و تداوم اســتوار است. در فیلم های دیجیتال مانند باشگاه مشت زنی1 )دیوید 
فینچر2، آمریکا، 1999(، تایم کُد3 )مایک فیگیس4، آمریکا، 2000(، کشتی روسی5 
)الکساندر ســوکوروف6، روســیه/آلمان، 2002(، و ورود به پوچی7 )گاسپر نوئه8، 
فرانسه/ آلمان/ ایتالیا/ کانادا، 2009(، نسبت به فضاهایی که لزوماً به نماهای مختلفی 
تقطیع شــده اند، به میزان های متفاوتی با فضاهای پیوسته سروکار داریم. در برخی از 
این فیلم ها )خصوصاً باشگاه مشت زنی و ورود به پوچی( »دوربین« )مجازی( به همان 
راحتی که از میان فضای »خالی« می گذرد از میان فضای »پُر« )یعنی اشــیا جامد( نیز 
عبور می کند. تکنولوژی دیجیتال، فضا و تمام آنچه که آن را پر می کند به عنوان یک 
پیوستار و در تقابل با فضایی که به واسطة حضور اشیا تقطیع شده، نشان مي دهد و بدین 

ترتیب بر ماهیت ذاتاً پیوسته و منسجم اشیا با محیط اطرافشان دلالت می کند. 
اگر فضا از تمام آنچه که آن را پُر می کند، غیرقابل تشخیص شود، در آن صورت 
این امر باعث تمرکززدایی اساسی از اشخاصی می شود که آن فضا را پر می کنند. یعنی، 
کاراکترها در ســینمای دیجیتال دیگر به عنوان عناصر منحصربه فرد در مقابل فضای 
پیرامونشــان به نظر نمی رســند بلکه درعوض به عناصر جدایی ناپذیر آن فضا تبدیل 
می شوند. نتیجة این »تمرکززدایی«، به حداقل رســیدن وجوه انسان محوری سینمای 
دیجیتال می شــود. این اســتدلال نه تنها به گونه ای بیان می شــود که سینمای دیجیتال، 
ویژگی های برجسته و مهم هویتی نا انسانی را به تصویر می کشد بلکه طی آن محیط، 
نقش های مهمی را در فیلم ها ازجمله فیلم های جریان اصلی سینما ایفا می کند. به علاوه، 
کاراکترهای انســانی که در سینمای دیجیتال به تصویر کشــیده می شوند همگی از 
هویت های ناپایدار برخوردار هستند که در عالی ترین حد خود به شکل تغییر چهرۀ 
دیجیتال9 متجلی می شوند. بدین ترتیب برهم زدن روابط مبتنی بر شکل ـ زمینه که در 

1. Fight Club         2. David Fincher   3. Time Code
4. Mike Figgis         5. Russian Ark                      6. Aleksandr Sokurov
7. Enter the Void         8. Gaspar Noé    9. Digital Morph
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فصل دوم کتاب تحت عنوان »ویژگی غیر ـ انســان محوری ســینمای دیجیتال« به آن 
خواهم پرداخت، نیز مانع فرایند شناسایی مخاطب می شود که تا به امروز در مطالعات 

مربوط به سینما به صورت نظریه مطرح شده است.
اما شناخت کامل نقش تماشاگر تنها پس از در نظر گرفتن مقولة زمان در سینمای 
دیجیتال اتفاق می افتد که فصل ســوم کتاب تحت عنــوان »از زمانمندی تا زمان در 
سینمای دیجیتال« به آن می پردازد. اگر سینمای دیجیتال نیازی به برش ندارد درنتیجه 
بر پیوســتگی و تداوم فضا دلالت دارد، و اگر فیلم آنالوگ به برش نیازمند است، در 
آن صورت منطق و اســتدلال مشابهی برای زمان وجود دارد. در فیلم هایی نظیر کشتی 
روسی، درخشش ابدی یک ذهن پاک1 )میشــل گوندری2، آمریکا، 2004(، و ورود 
به پوچی، زمان مانند فضا به یک پیوستار تبدیل می شود به طوری که می تواند به هر 
جهت ـ اما به حالت پیوســته و متداوم ـ حرکت کند. یعنی، زمان به شیوه ای خاص، 
»تخصصی« می شود به گونه ای که می توانیم از لحظات »واقعی« عبور کنیم و به لحظات 
»خیالی« یا »دریادمانده« برسیم بدون اینکه لزوماً تقسیم بندی مشخصی بین آنها مشاهده 
شــود. بدین ترتیب، زمان ـ هم  زمان در زندگی »واقعی« و هم  زمان خیالی ـ نیز یک 

پیوستار را تشکیل می دهد.
باید اشاره کنم که پیوســتار فضایی و زمانی به همراه از میان برداشتن رابطة بین 
شکل و زمینه، در سینما پیش ازاین نیز نمونه های مهمی داشته که در اینجا قصد انکار 
آن را ندارم. درحقیقت، به فیلم های متعارفی از ســینمای مدرن و همین طور انیمیشن 
رجوع خواهم کرد تا شیوه هایی را بررســی کنم که این اتفاق در آنها افتاده است. اما 
درحالی که فیلم های »کلاسیک« مدرن و هنری مختلف حاکی از یک مفهوم مشابه 
از زمان بوده اند، در حال حاضر شاهد آن هستیم که چنین نمونه هایی از حاشیه به سوی 
جریان اصلی تغییر مســیر داده اند. به علاوه، به طور بحث برانگیزی این گونه استدلال 
خواهم کرد که این نمونه ها درک به شدت )نظری( ما از فضا، زمان، و جایگاه ما در 
جهان را منعکس می کنند. یعنی، برخلاف بحث های رایج پیرامون ماهیت غیرنمایه ای 
و شبیه سازی شدۀ تصویر دیجیتال، ما با مفهوم جدید واقع گرایی مواجه خواهیم شد که 

1. Eternal Sunshine of the Spotless Mind  2. Michel Gondry
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